MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PROGRAD)

EDITAL PROGRAD No 66, DE 19 DE SETEMBRO DE
2023

A Coordenadora da disciplina Semiologia Pediátrica II (CPA 006) da
Escola de Medicina da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da
competência que lhe foi delegada através da PROGRAD em 19 de
setembro de 2023, torna público, para conhecimento dos
interessados, que se encontram abertas as inscrições do processo
seletivo para monitoria, conforme descrição a seguir:

UNIDADE: Escola de Medicina

DEPARTAMENTO: Clínicas Pediátricas e do Adulto

SETOR: Pediatria

ÁREA: Medicina Especializada/Pediatria

PRÉ-REQUISITO EXIGIDO: Aprovação em Semiologia Pediátrica I (CPA
004) e Semiologia Pediátrica II (CPA 006)

REGIME DE TRABALHO: sob demanda, a critério da coordenadora.

PERÍODO DE MONITORIA: 01 (um) semestre.

VAGA: 04 (quatro), sendo 01 (uma) remunerada e 03 (três)
voluntárias.

INSCRIÇÃO: a partir das 00h do dia 21 de setembro de 2023 até as

23h59 do dia 05 de outubro de 2023, através do e-mail
cibelle.louzada@ufop.edu.br. No ato da inscrição, o candidato deverá
informar o seu nome completo, número de matrícula e enviar cópia
do histórico acadêmico.

INFORMAÇÕES: cibelle.louzada@ufop.edu.br

A SELEÇÃO CONSTARÁ DE:

1) Prova teórica, envolvendo os conhecimentos específicos de

Semiologia Pediátrica II, a se realizar em 09 de outubro de 2023,
às 12h30, na sala 107 da EMED. (peso 5,0);

2) Média das notas nas disciplinas Semiologia Pediátrica I e II (peso 5,0).

Serão classificados os candidatos que obtiverem nota igual ou
superior a 7,0 (sete).

Observação: Fica proibida a classificação de candidatos que já
tenham algum vínculo em qualquer monitoria de outras disciplinas
e/ou que não tenham sido aprovados nas disciplinas consideradas
como pré-requisito.

Cibelle Ferreira Louzada
Coordenadora da disciplina Semiologia Pediátrica II

mailto:cibelle.louzada@ufop.edu.br
mailto:cibelle.louzada@ufop.edu.br